PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 10 de abril de 2025.

Ofício nº 4214/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 100/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 100/2025, de autoria de Vossa Excelência, encaminhado pelo Ofício no

 293/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a antiga UBS Profilurb I, remetemos a
manifestação da Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à Secretaria Municipal da Administração e
Recursos Humanos, por meio do Memorando no 24094, de 2 de abril de 2025 e da Secretaria Municipal da Saúde,
por meio do Memorando no 26367, de 9 de abril de 2025.

Ademais, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Segurança Pública, as equipes de
Guardas Municipais que trabalham na região foram orientadas a, na medida do possível, aumentarem as rondas e
pontos-base (paradas) no local.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

60
1e

94
dc

-1
42

e-
4a

79
-a

1b
c-

19
de

30
b6

90
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/04/2025 às 16:06:08
Documento Código: 601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DIPA - DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E
ALMOXARIFADO Data: 02/04/2025

Destinatário:

SMAD / DIPA / SPA - SUPERVISÃO DE PATRIMÔNIO E
ALMOXARIFADO;
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: R: REQUERIMENTO Nº 100/2025

Número:
24094/2025

Prezada Senhora,

Informamos que esta Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado entrou em contato com o Sr. André,
gerente da unidade e orientou para os seguintes procedimentos:

No que se refere ao mobiliário em condições de inservibilidade que ainda se encontram na
unidade foi orientado a providenciar solicitação para que esta Diretoria proceda a retirada dos
bens e de a correta destinação.

•

Tal solicitação foi efetuada e recebida na data de 24/03/2025, devendo ser atendida no prazo de até 7
dias úteis.

Quanto aos planos de restauração e preservação foi orientado a informar a seu superior sobre
as condições atuais da unidade para que seja analisada a destinação que será dada ao imóvel
pela Secretaria Municipal da Saúde, órgão hoje responsável pelo mesmo, ou o seu repasse a
esta Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado para gestão e futura destinação.

•

Outrossim, sugerimos que este requerimento seja encaminhado a Secretaria Municipal da Saúde para
complemento das informações tendo em vista ser a atual responsável pela unidade objeto do pedido
de informações. Atenciosamente

Atenciosamente,

32
48

2b
0d

-4
99

5-
4b

c4
-b

09
0-

a3
35

eb
96

fb
de

Autenticado com senha por MARCELO LUIZ SANTI - GESTOR DE CONTRATO - 02/04/2025 às 13:15:28, DÉBORA QUEIROZ CABRAL - DIRETORA DE
PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO - 02/04/2025 às 13:16:07 e LARISSA FERREIRA  - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS -
02/04/2025 às 18:07:38
Documento Código: 32482b0d-4995-4bc4-b090-a335eb96fbde - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=32482b0d-4995-4bc4-b090-a335eb96fbde

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
1e

94
dc

-1
42

e-
4a

79
-a

1b
c-

19
de

30
b6

90
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/04/2025 às 16:06:08
Documento Código: 601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 24.094/2025

Assunto: R: R: REQUERIMENTO Nº 100/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=32482b0d-4995-4bc4-b090-a335eb96fbde

Hash do Documento

Código para verificação:

32482b0d-4995-4bc4-b090-a335eb96fbde

58A94AC24E5BA25DF398CCCA4712A60A73CA91B9346AD38EE0BB94241928AFFC

 DÉBORA QUEIROZ CABRAL  (Signatário) - CPF: ***76962153** em 02/04/2025  13:16:07 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 MARCELO LUIZ SANTI  (Signatário) - CPF: ***93659991** em 02/04/2025  13:15:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LARISSA FERREIRA  (Signatário) - CPF: ***69692212** em 02/04/2025  18:07:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

60
1e

94
dc

-1
42

e-
4a

79
-a

1b
c-

19
de

30
b6

90
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/04/2025 às 16:06:08
Documento Código: 601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 09/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 100/2025

Número:
26367/2025

Prezados,

Em atenção ao requerimento nº 100/2025 apresentado pelo Vereador Paulo Debrito,

referente à informações sobre a antiga UBS Profilurb I, encaminhamos os seguintes

esclarecimentos:

A Unidade Básica de Saúde (UBS) Profilurb I, localizada na Mangurujú, nº 323, no
Bairro Três Fronteiras, encontra-se atualmente fechada e em processo de manutenção,
com serviços de roçada e cuidados gerais sendo realizados para evitar o crescimento
do mato no local. A Secretaria de Saúde de Foz do Iguaçu, em estudo técnico, avaliou
a possibilidade de remanejar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) para a
referida estrutura, uma vez que o CEO atualmente funciona na sede do Hospital
Municipal.

Contudo, para que a estrutura do CEO seja transferida e adaptada para o novo local,
seria necessário um investimento de aproximadamente R$600.000,00 para a
realização da reforma necessária, valor que a Secretaria de Saúde não dispõe no
momento.

A Secretaria de Saúde, ciente da importância de garantir a preservação do patrimônio
e o uso adequado da unidade, está avaliando opções para garantir que o local seja
utilizado de forma eficiente e não se perca. No momento, novas possibilidades estão
sendo analisadas, e será mantida a busca por alternativas de financiamento ou
parcerias para viabilizar a reforma da UBS Profilurb I.

Portanto, a atual situação é que, apesar de um plano de uso futuro para a unidade,

88
34

8b
60

-0
ac

d-
41

57
-8

97
6-

f8
7b

5b
58

80
51

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 09/04/2025 às 15:17:15 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 09/04/2025 às 16:09:37
Documento Código: 88348b60-0acd-4157-8976-f87b5b588051 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=88348b60-0acd-4157-8976-f87b5b588051

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
1e

94
dc

-1
42

e-
4a

79
-a

1b
c-

19
de

30
b6

90
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/04/2025 às 16:06:08
Documento Código: 601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

ainda não existem novos projetos concretos em andamento, além da necessidade de
buscar uma solução financeira para a reforma.

A Secretaria segue comprometida em manter a população informada sobre o
andamento das ações relacionadas ao futuro da UBS Profilurb I.

Ficamos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais ou providências que
se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

88
34

8b
60

-0
ac

d-
41

57
-8

97
6-

f8
7b

5b
58

80
51

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 09/04/2025 às 15:17:15 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 09/04/2025 às 16:09:37
Documento Código: 88348b60-0acd-4157-8976-f87b5b588051 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=88348b60-0acd-4157-8976-f87b5b588051

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

60
1e

94
dc

-1
42

e-
4a

79
-a

1b
c-

19
de

30
b6

90
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/04/2025 às 16:06:08
Documento Código: 601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 26.367/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 100/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=88348b60-0acd-4157-8976-f87b5b588051

Hash do Documento

Código para verificação:

88348b60-0acd-4157-8976-f87b5b588051

8E3AF75F74DCBC1918D94AB70BE3DD6214AF0677FBDA304514F9C026468F7E61

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 09/04/2025  15:17:15 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 09/04/2025  16:09:37 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

60
1e

94
dc

-1
42

e-
4a

79
-a

1b
c-

19
de

30
b6

90
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 10/04/2025 às 16:06:08
Documento Código: 601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 4.214/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 100/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

Hash do Documento

Código para verificação:

601e94dc-142e-4a79-a1bc-19de30b690f3

B84FEFE23F61D62ABE74A7A5EB38D82D74F61CB704C40A0FB3A72447694C08C4

Anexos

REQ 100-2025.pdf - 4c5735cb-9f28-4449-9eef-545e03874499

RESPOSTA REQ 100-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 19935-2025 - SMSP.pdf -

31b729bf-3e41-488f-a291-6a10ca55ed57

RESPOSTA REQ 100-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 24094-2025 - DIPA.pdf -

e1bf1f12-be16-4bc9-a170-4c951920656b

RESPOSTA REQ 100-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 26367-2025 - SMSA.pdf -

8a13d750-5875-4f64-81fe-00b6141021d4

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 10/04/2025  16:06:08 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.